<sup>1</sup> Tom. VI, p. 3, Ep. secr. pag. 227, Mariana I, XV, c. 20. — <sup>2</sup> Ibid. p. pag. 226. — <sup>3</sup> Ibid. par. 227. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Jo. Mariana I, XV, c. 21. — <sup>6</sup> Tom. VI, p. 3, Ep. secr. pag. 230.

<sup>7</sup> Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 470, et an. 13, p. 1, Ep. com. LXXXV et LXXXVI. — <sup>8</sup> Ext. apud Wad. in Annal. hoc an. n. 29.

« Supplicatio Philippi de Majoricis.

« Supplicat sanctitati vestræ (qui estis vicarius Jesu Christi in terris, qui de domus suæ divitiis descendit in uterum pauperis Virginis, ut paupertate nostræ carnis indutus penitentiam viam arctam sumeret, et per crucis ignominiam gloriosus ad Patris ascenderet dexteram) Philippus de Majoricis thesaurarius B. Martini Turonensis pro se et sui propositi sociis presentibus et futuris, quod cum ipse, licet peccator, fide Christianus sit, fidei opera habere desiderans; et ideo non solum præcepta, sed et Evangelica Christi consilia a juventute servare affectans, ex omnibus viis salutis illam solum prælegit et prælegit, ad quam prælegendam est et esse vult voto adstrictus, scilicet regulam beatissimi Francisci, quæ B. Francisco per Spiritum sanctum inspirata est, et passionis Christi signis solemniter confirmata; de qua idem sanctus in suo testamento dicit sic: Ipse Altissimus revelavit mihi, quod deberem vivere secundum formam sancti Evangelii, et ego paucis verbis simpliciter feci scribi, et dominus papa confirmavit mihi. Et iterum circa finem testamenti sui, loquens fratribus, ait: Dominus dedit mihi simpliciter et pure dicere et scribere regulam, et ista verba simpliciter et pure sine glossa intelligatis, et cum sancta operatione observetis usque in finem.

« Huic igitur tanti Patris admonitioni toto desiderio cordis adhæreo; eos tamen, qui summorum Pontificum expositiones et declarationes receperunt, in nullo tango, quia in via Dei alius sic ambulat, alius sic; sed ego ipsam B. Francisci regulam, simpliciter et pure intellectam et sine glossa, in qua promittitur Evangelii Christi observantia, cujus Evangelii vita a Christo exemplata et tradita est fidem Evangelii tenebitis; sicut sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ filius vestris, pater sanctissime, pedibus subditus et subjectus a vobis regulam ipsam et vitam tandem desideratam libenter et libere observandam, cujuspiam contradictione cessante, mihi et mei propositi sociis presentibus et futuris concedi prostratus et genibus flexis exproco: non tamen in societate fratrum Minorum, qui hodie sunt, nec sub obedientia ordinis prælatorum propter dissonantiam voluntatum inter ipsos et nos: sed sicut illi, qui Cisterciensium Ordinem inchoaverunt, a nigris monachis se sequestrasse dicuntur ad regulam S. Benedicti perfectius observandum, sic et ego pro me et mihi adhærentibus peto humiliter supplicans, me et socios, qui inspirante Deo una mecum præfatum regulam et vitam servare desiderant, vestræ sanctitatis auctoritate ad ipsam sæculo dimisso recipi, et ex speciali gratia statim ad professionem admitti; maxime cum omnes, quos nunc mecum associabo, probationis annum vel annos, quantum ad notitiam et exercitium vite religiose, existentes in sæculari habitu tenuisse possint dici: qua professione facta, liceat nobis regulam prædictam

Domino juvante servare, eleemosynas pro Christo mendicare, eleemosynisque et laborio manuum sustentari, etc.). Sub finem modestie metas egressus, minas, ni votorum compos fieret, adiecit, quæ ipsum hand sancto adductum spiritu indicant: « Pater, inquit, sanctissime, quam peto pro me et propositi mei sociis, licet ea indignus sim peccatis exigentibus, indignius tamen est eam mihi denegari: et sicut a Spiritu sancto est via perfectionis Christianæ, quam postulo, sic a spiritu maligno esse denegationem ejus non dubitant fidei Catholice vitam et genera æstimantes. Si denegetur ergo, quid restat? Audient certe cæli quæ loquor, audiet et terra verba oris mei ». Repulsam imprudenter homini objecit Pontifex et cardinalium consilio, ne Ordo Franciscanus multis concussus factionibus magis labefactaretur.

84. *Ordinem Eremitarum S. Pauli confirmat, cleri Ungarici avaritiam cohibet Pontifex.* — Contra Caroli Ungariæ regis adductus precibus efflorescentem in ipsius regno Emeritarum S. Pauli primi religiosam familiam, ac magnis virtutibus, præcipueque celestium rerum tractatione conspicuam, Apostolica auctoritate confirmavit<sup>1</sup>:

« Ad perpetuum rei memoriam.

« Ad nostri Apostolatus auditum relatio fide digna perduxit, quod dilecti filii fratres S. Pauli primi Emerite in Ungaria et aliis partibus constituti, per austeritatem pie vite, bonorumque operum actiones adeo se reddunt in conspectu Dei et hominum gratiosos, quod eorum exemplo plurimi ad pietatis opera perducuntur; quodque ipsi secundum B. Augustini regulam desiderant virtutum Domino perpetuum impendere famulatum. Nos igitur hujusmodi pium, laudabile ac meritorium propositum et obsequium eorumdem fratrum, Dei et sanctorum suorum prosequendum laudem et gloriam, digne in Domino commendantes: et attendentes illa salubria et efficacia fore ad perennis salutis bravium impetrandum, ut eo libentius dicti fratres divinis beneplacitis se coaptare, seque diligentius exercere operibus sanctitatis, quo invenisse gaudebant nos et dictam Sedem sibi gratiosos, propitios et benignos, charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Ungariæ illustris, quem ad fratres ipsos specialis devotionis affectum habere percepimus, Apostolicam pro fratribus præfatis in hac parte gratiam humiliter implorantis, et eorumdem fratrum devotis supplicationibus annuentes, prælibatis fratribus auctoritate Apostolica regulam concedimus antedictam, per eos et successores ipsorum in locis suis, quæ habent, et præstante Domino habebunt in posterum, perpetuis futuris temporibus observandam: memoratis insuper fratribus eorumque successoribus, qui in capitulo ipsorum, quoties expedierit, celebrando aliquem ex eis idoneum in eorum priorem generalem eligere, ac electum recipere valeant,

<sup>1</sup> An. 13. p. 1. Ep. cum. CXLXIII.

et habere : idemque prior sic electus, receptus et habilis in dictos fratres et successores visitationis et correctionis debite officium valeret exercere, ac ipsos ab excommunicationis sententia, si quam eos propter violentam manuum injectionem in se ipsos, vel propter statuta dicte regule violanda incurrere contigerit, juxta feram Ecclesie absolvere consuetam, etc. Dat. Avin. X kal. Decemb. anno XIII ».

Antea vero, querente eodem Ungarie rege, nonnullorum presulum et clericorum acerbitate nimia in exigendis decimis a neophytis, qui ad Ecclesie gremium se conferebant, Barbaros a fide Catholica amplexanda deterere, Joannes clerum Ungaricum nimiam illam acerbiter temperare, ac potius animarum quam rerum caducarum compendio sludere jussit <sup>1</sup> :

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, necnon dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus et aliis Ecclesiarum prelatibus in regno Ungarie constitutis.

« Significavit nobis charissimus in Christo filius noster Carolus rex Ungarie illustris, quod vos, cum contingit aliquos ex Cumanis, Blachis et Selavis et aliis infidelibus ad fidem Catholicam divina gratia et dicti regis inductione converti, ab hujusmodi taliter conversis et in fide Catholica predicta novis decimas integras nimis rigorose exigitis, ac etiam extorquetis ; propter quod neophyti et conversi hujusmodi ex eo, quod solvere decimas ante conversionem eorum non consueverunt, interdum asserunt, quod ad fidem Catholicam predictam assumendam ex eo invitantur, ut dent clericis bona sua ; et multi, qui ad fidem ipsam libenter converterentur, a conversione hujusmodi propterea retrahuntur : quare dictus rex nobis humiliter supplicavit, per nos super hoc de opportuno remedio provideri. Nos igitur nolentes, quod predicti infideles ab hujusmodi conversione ipsorum ad fidem Catholicam propterea retrahantur, universitati vestre per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus in exigendo decimas predictas ab hujusmodi de novo conversis vos sic benigne et curialiter, quousque conversi ipsi in fide predicta perfecti et in ea plenarie roborati fuerint, vos geratis, quod conversi ipsi se gravatos non reputent : quinimo benignius pertractati alios infideles ad predictam fidem Catholicam assumendam inducant, et ipsi in fide predicta devotius perseverent. Dat. Avin. VIII id. Maii anno XIII ».

85. *Missi viri ex Ordine Prædicatorum in Orientem.* — Eodem anno Pontifex, propagandæ inter infideles religionis ex Apostolico munere sollicitus plures religiosos viros ad excelendas fide Barbaras nationes transmisit ; ac Prædicatoribus comitia Ordinis Tolose celebraturis imperia dedit <sup>2</sup>, ut quinquaginta ex sacra ipsorum familia virtu-

libus et scientia instructos, forlesque ad ferendos labores mitterent : « Inexplicabili, inquit, desiderantes affectu, et summo studio prosequentes quod divini cultus officium, jam in plerisque gentiliū partibus actore Domino, propagatum eo indesinentius frequentetur et vigeat, quo ministris potioribus invalescat, sollicita deliberatione providimus, ut in hac vestra congregatione salubri, in qua Dominus Deus noster, de cuius dilatatione nominis agitur, medius noscitur constitutus, per vos, filii, ordinetur, provideatur et fiat, quod de Ordine vestro, qui inspirante Deo velut cælum micat stellis, sic personarum numero et virtute coruscet ; ad minus quinquaginta fratres ad hoc voluntarii, nimis tamen nec juvenes nec antiqui, sed bene religiosi alias et discreti, ac sufficientes clerici competenter mittantur ad partes dictorum gentiliū per singulos Ordinis prædicti conventus ad exercenda ibi divina mysteria, prout expeditius fuerit, dividendi, etc. Dat. Avin. VI kal. Maii, anno XII ». Plures etiam e Minoritarum Ordine in Persidem, in Indias, in Turchestani, ad imperium Elchigaday, ad terras Chorazam, ut gentibus Evangelium inferrent, missos refert Walingus <sup>3</sup>.

86. *Imminens Cypro bellum amovere nititur Pontifex.* — Quod ad res Orientales spectat ; Joannes e Jauvilla ad soldanum Babylonium missus pro Syriaci rebus promovendis, reversus ex Asia nonnulla soldani responsa attulit, de quibus Joannes papa Philippum regem Francorum IV kal. Novembris deliberare jussit <sup>4</sup> : sed ut omnia illius consilia aliorum regum exemplo evanuerint ob Anglorum bella, suis locis dicitur. Imminet Cypro haud leve periculum, nisi Pontifex Apostolica sollicitudine illud discussisset : Genuenses enim ulli veteres injurias classem adversus Hugonem regem instruebant, cum quibus Robertus Siciliae rex arma conjungere meditabatur : sed Joannes ut rei Christianæ consulere, admonuit Hugonem <sup>5</sup> ut illata Genuensibus damna sarciret, regem vero Robertum, ut bellicum illum apparatus intermitteret. Missus vero est a Genuensibus pro componenda controversia Nicolinus Fliscus, cui cardinalis nomen inditum, quem Hugoni, ut perhonorifice exciperetur, commendavit Pontifex <sup>6</sup>, eundemque regem ut paci animum accommodare ist adhortatus. Interecesserant etiam Hugonem ipsum inter ac Rhodios equites nonnullæ controversiæ, quæ sollicitudine Pontificia sopitæ sunt <sup>7</sup> : regii enim oratores, habito cum Helione et Villanova summo Hospitaliariorum equitum magistro, et Rhodii conventus oratoribus colloquio, post contentiones aliquas demum in concordiam cum iis venere.

Et sane par erat, ut mutuo fœdere Christiani conjungerentur, cum infideles viribus invalesce-

<sup>1</sup> Wad. hoc an. num. 23. — <sup>2</sup> Tom. VII, p. 1. Ep. secr. pag. 117. — <sup>3</sup> Tom. VI, p. 5. Ep. secr. pag. 222. — <sup>4</sup> Tom. VII, p. 1. Ep. secr. pag. 63. — <sup>5</sup> Ead. pag.

<sup>1</sup> An. 2, p. 1. Ep. com. IV. — <sup>2</sup> Tom. VI, p. 6. Ep. secr. pag. 187.

rent, adversum quos Pontifex Robertum regem Siciliae cum Venetis armorum societatem coire, Vid. Decembris jussit<sup>1</sup>. Alliciebantur ad idem lœdus Philippus Tarentinus et Joannes Achaë principes, cujus tractandi provincia Isnardo archiepiscopo Thebano a Pontifice demandata est<sup>2</sup>, ut schismaticorum et Turcarum impetus frangerentur. Iutam vero magna Francisci Danduli ducis Veneto-

rum gloria, qui Joanni Superantio exeunte anno superiori extincto successerat, refert Appendicis ad Chronicon Andreae Danduli auctor his verbis : « Iste dux zelo fidei Catholice cum Joanne XXII summo Pontifice, rege Francie, et imperatore Constantinopolitano ligam contra Turcas et unionem composuit : qua durante, securitas maxima Christicolis in Romanie partibus residentibus, et damna Turcis data fuerunt ».

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 1. Ep. secr. pag. 145. — <sup>2</sup> Ibid., pag. 65.

## JOANNIS XXII ANNUS 14. — CHRISTI 1329.

1. *Nefaria acta antipapæ quæ Pontifex damnat, datis litteris ad episcopos.* — Emicuit insigne divinæ in Ecclesiam providentiæ exemplum anno redempti orbis millesimo trecentesimo vigesimo nono, Indictione duodecima, quamque infelices rerum exitus excipiant eos principes, qui rerum suarum augendarum spe religionem contemnunt. Ludovicus Bavarus, antequam schisma in D. i Ecclesia conflaret, ad summam effluverat potentiam, adversasque Italiae vires solo pæne terrore obriverat : at mox atque pseudopontificem creavit, superiori inclinatæ, atque hoc anno adeo collapsæ sunt res ejus, ut ab omnibus desertus pudoreque oppletus, fugam in Germaniam carpere coactus, Italicum regnum amiserit. Quæ singula antequam recenseamus, atrox ab illo ineunte anno patratum facinus in medium adducemus. Excepit ipse Pisis tertio Januarii die Petrum Corbariam pseudopontificem snis anticardinalibus stipatum, omnesque vero Christi vicario exhiberi consuetos honores more histrionico illi detulit<sup>1</sup>; quæ res Pisanis omnibus prudentibus horrore fuit : ac scenicus Pontifex octavo Januarii concionem habere ad populum non erubuit, atque indulgentiarum præmia iis, qui Joannis XXII nomen execrarentur polliceri. Et quidem in Petri Corbarie nefario Regesto extant litteræ<sup>2</sup> idibus Januarii Pisis exaratae maledictis in Christi vicarium referte : idemque sathanæ emissarius iterum decimo nono Februarii die, schisma propagare enitente Ludovico, anathema in verum Pontificem, ac Robertum

Siciliae regem et Florentinos, præcipuos illius in Italia defensores, cæterosque Catholicos vibravit<sup>3</sup> et aliis pænis eos subjecit.

2. Accidit vero, ut quo tempore sollemnes illi conventus celebrandi erant, tanta repente inhorruerit procella, tantaque effusa sit nubibus pluvia, quam nullus unquam meminisset : ut nemini dubium esset tanto sceleri cælum irasci. Cumque Pisani eam occasionem, ne criminis participes essent, caperent, inmissus est a Ludovico militum præfectus, qui opibus et auctoritate conspicuus cives ad profanam concionem compelleret. Sed divina ab eo vindicta non abfuit, ex aura enim frigidiore obrigescens, ut morbum depelleret, vespere balneum stibitalitii vini ingressus, inopino casu ignem corripiente aqua ardenti, flammis præfocatus interiit<sup>4</sup> : versumque id ab omnibus prodigio est ac Ludovici et antipapæ gesta invisa Deo esse commum Pisanorum existimatione pervulgatum. Ceterum adversum sacrilegos, contra cælum et Christi in terris vicarium blasphemias voces evomentes, Pontifex sacro Cœnæ Dominica die Ecclesiasticum fulmen jecit<sup>5</sup>, ac Ludovicum Bavarum et Petrum Corbariam, novis flagitiis vetera cumulantibus Apost. sententiæ damnavit, quam præsulibus Ecclesiæ, atque inter cæteros archiepiscopo Caesar-augustano significavit<sup>6</sup>.

Ausus etiam est perfidus Corbaria ad schisma amplificandum, ac plures in exitum trahendos pseudopontifices Ecclesiis ut Thomam et Conra-

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 116. — <sup>2</sup> Regest. Nicol. V. antip. pag. 481.

<sup>3</sup> Jo. Vill. l. x. c. 123. — <sup>4</sup> Eod. c. 123. — <sup>5</sup> Tom. VII, p. 1. Ep. secr. pag. 171. — <sup>6</sup> Ead. pag. 171.

dum Augustinianos Senogalliensi et Auximane, Vitalem Minoritam Firmare intrudere : quos a Piceni<sup>1</sup> praeside et episcopis<sup>2</sup> pelli ac plecti jussit Joannes papa, tum pseudopontifex antilegatus in provincias misit. In Corsica quidem vir improbus ejus ac Bavari nomine legationem gerens, plures haereses serere studuit, et indulgentias transfretaturis in Terram-Sanctam propositas, ad turpem questum aucupandum pollicebatur : cujus plectendi provincia Nebiensi episcopo imposita est<sup>3</sup>. Miserat etiam in Graeciam aliasque Orientis oras Corbaria scelerum suorum administratos, quos episcopali dignitate insigniverat, ut Pontificia vectigalia occuparent. Ad quorum evertendos conatus Joannes Constantinopolitano patriarchae aliisque archiepiscopis Catholicis significavit<sup>4</sup>, ut antipapa matrimonio junctus esset, ac repugante conjuge Ordinem Minorum ingressus, graviores poenas in eo Ordine ob infamem vitam contraxisset, quarum severitate elusa, demum se schismatis principem constituisset ; praecipitque ut illius partibus inquinatos ac nefandos praecursores vinculis manciparent :

3. « Patriarchae Constantinopolitano ac Patracensi, Circensi, Thebano, Corinthiensi et Atheniensi archiepiscopis.

« Ad nostri Apostolatus auditum nuper infestae relationis assertione pervenit, quod ille filius sathanae Petrus de Corbaria haeresiarcha et schismaticus, homo utique reprobus, qui dudum uxore sua legitima, quam in facie Ecclesiae desponsarat, cuique pluribus annis cohabitavit publice in saeculo, absque ipsius uxoris voluntate dimissa, Ordinem fratrum Minorum intravit (uxorem Petri Corbariae viro, ut ad thorum redire iudicium intendisse, et coram Joanne episcopo Reatino auctoritate ordinaria causam cognitam, latamque a Joanne Aulene cantore Constantiensi sententiam, ut uxori adhereretur, testatur Pontifex in aliis litteris ad Philippum regem et Joannam reginam Francorum, cujus formam suis conceptam verbis transmisit<sup>5</sup>. Addit Pontifex quam turpiter Petrus contra leges susceptum Minoritarum habitum conspurcavit). In quo vitam ducens, sicut habet assertio multorum veridica, inhonestam, propter horrendos et detestandos excessus per ipsum commissos poenis gravibus per eundem Ordinem fuit subjectus : quas velut rebellis et inobediens Ordini praedicto deduxit damnabiliter in contemptum : et tandem tanquam in profundum malorum demersus, suscitando in Ecclesia Dei schisma nefandissimum, se fecit et facit Nicolaum papam V in divina majestatis contumeliam, totiusque fidelium caeterus opprobrium et scandalum abusive ac derisorie per suos sequaces damnatos et complices nominari.

« Ad partes Romaniae, in quibus Catholice

fidei viget cultus, quosdam suarum nequitiarum complices et factores, quos episcopos nominat, ad seducendos fideles earundem partium, ipsosque in suorum errorum haeresim et schismatum trahendos praecipitum, occupandosque ibidem proventus Ecclesiasticos, occultitur ausibus nefandissimis destinare. Nos autem hujusmodi damnatis conatibus et fidelium partium praedictarum periculis obviari salubriter cupientes, fraternitali vestrae per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si quos tales per eundem Petrum haeresiarcham et schismaticum destinatos, vel ipsius factores, sequaces et complices, aut contra Constitutiones et declarationes nostras dogmatizantes haeresim damnatam per eas, in vestris civitatibus, diocesis, et provinciis repereritis ; super quo adhibere curetis, sicut ad vestrum pastorale pertinet officium, diligentiam studiosam ; cujuscumque sint conditionis, ordinis, dignitatis aut status, etiam si Pontificali, aut quavis alia praemineant dignitate, capiat et ad Sedem Apostolicam sub fida custodia, si commode fieri valeat, transmittatis, etc. Dat. non. Maii, anno xii ».

4. *Joannes vicecomes pseudocardinalis et legatus in Insubria.* — Creatum in Insubria ab eodem pseudopontifice legatum ad pervertendam fidem et laniandam Catholicam Ecclesiam, refert Joannes Villanus<sup>1</sup> ; idque muneris Joanni Matthaei vicecomitis scelestissimi viri damnatique crimine haereses filio impositum, adjuncta illi cardinalia purpura : quam rem vigesimo nono Januarii die gestam ait. Quo accepto Pontifex Bertrando Apostolicae Sedis in Insubria legato provinciam injunxit<sup>2</sup> ; ut Joannem pseudocardinalem ac Luchinum fratrem haereses et schismatis crimine contaminatos, ac damnatos ab Apostolica Sede solemniter divulgaret : « Fraternitati, inquit, tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus praedictos Luchinum et Joannem filios dicti Matthaei haereticos, qui Ludovico de Bavaria et Petro de Corbaria haereticis et schismaticis manifestis, eorumque fautoribus, et sequacibus adherendo et praestando auxilia, consilia et favores contra Deum et Ecclesiam sanctam suam, fidemque Catholicam, errores erroribus, haereses haeresibus, et excessus excessibus tanquam in profundum malorum demersi cumulare damnabiliter hactenus studuerunt, et continue in suae damnationis cumulum non desistunt ; dictusque Joannes velut aversus a Deo totaliter, et desperationis laqueo involutus, se sub dicto Petro de Corbaria haeresiarcha et manifesto schismatico cardinalem per haereticos et schismaticos rebellesque alios satagit sicut habet multorum relatio, in divina majestatis opprobrium, Ecclesiae Romanae contemptum, ac fidei et fidelium derisionem et scandalum ; nominare, esse manifestos haereticos, et de haeresi sententialiter condemnatos ac schismaticos ; in Ecclesiis et locis tuae

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 1. Ep. secr. pag. 46. — <sup>2</sup> Ibid, pag. 32. — <sup>3</sup> Ibid, p. 2. pag. 46. — <sup>4</sup> Ibid, p. 1. pag. 66. — <sup>5</sup> Ibid, pag. 118.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 19. — <sup>2</sup> Tom VII, p. 1. Ep. secr. pag. 10.

legationis et aliis, de quibus et quoties tibi expedire videbitur, per te vel alium seu alios publice nuntiare procures, etc.» Addit ut fideles ab improborum illorum schismaticorum societate ac studio, intentatis pœnis gravissimis et censuris, deterreat. «Dat. Avin. id. Martii, anno xii.»

Creandi Joannis antiscardinis Ludovici auctor extiterat<sup>1</sup>, cum ea ratione res suas confirmare arbitraretur, qui etiam parum memor illatæ Galeatio injuriæ Azonem illius filium et Joannis nepotem ac principatum Mediolanensem evexit<sup>2</sup>, promissis sibi centum viginti quinque aureorum millibus, ut militi stipendia persolveret. Adjunxit vero Azoni Porcarium virum principem, ut promissam auri vim reportaret, sed Porcarius parte recepta in Germaniam abiit: qua spe delus Ludovicus et antipapa, cum res in dies angustiores fierent, haud parum consternati. Decrevit itaque Ludovicus exercitum in Insubriam traducere. De cuius consiliis certior factus Pontifex, XVI kal. April. significavit Philippo Francorum regi<sup>3</sup>, Bavarum Pisis discessum ornare, ut cum Scaligero colloquia iniret, reditumque in Germaniam compararet.

5. *Pisis discedente Ludovico, res conversæ in Etruria legati Pistorienses ad Pontificem.* — Dum Pisis agebat Ludovicus, nonnulli conjurati Florentiæ subornati, qui Urbem dedere moliebantur: sed patefactæ insidiæ, sumptumque de sordibus supplicium. Bertrandus vero Roberti regis dux instructo egregie exercitu succinctus in comitatum Pisanum plurimam agris cladem intulit<sup>4</sup>: ac Ludovici res tam in Insubria quam Etruria nutarunt; quas cum fulcire niteretur, impelli magis ac labare visæ, de quibus hæc S. Antoninus<sup>5</sup> assert: «Ludovicus, quoniam Germani equites, qui ab eo transfugerant, omnibus cœptis cogitatisque obistere videbantur, nec promissæ ab Actio pecuniæ comparebant, quo his persiceret incommodis, transire in Galliam Citeriorem statuit. Relicto itaque Pisis falso Pontifice, cum omni hæreticorum apostatarumque sentina, scilicet antequam captus duceretur ille antipapa Avenionem, ut dictum est; cum per agrum Parmensem devenisset in Galliam, existimaretque subito Pisas reverti, majora quam putabat in Gallia impedimenta offendit». Et infra: «In Etruria vero post ejus discessum varios casus variosque eventus res susceperunt».

Corruit quidem primo Petrus e Corbaria: Pisani enim, in quibus Catholicæ religionis amor hæserat, ut Urbem immani portento liberarent, antipapam ac sequaces expulerunt. Qua de re Pontifex his verbis Francorum regem fecit certior<sup>6</sup>: «Synagoga malignantium et operantium detestabilia et iniqua, Petri videlicet de Corbaria et

ministorum ipsius, etiam Dominus dissipavit: præcepto quidem Petro et suis sequacibus per Pisanos, quod civitatem illam exirent, furtive festinarunt recedere quasi nullo eorum alio expectato; quo autem dictus Petrus ierit, communitur ignoratur». Non injecisse in eum manus Pisanos ob præfectum Ludovici, qui multo milite presidiario instructus erat, contestati sunt<sup>7</sup> in Pontificia aula eorum oratores. De ejecto Tarlatino Ludovici vicario dicitur inferius, ubi prius quæ tempore præcessere adduxerimus.

Afflicta<sup>8</sup> itaque admodum ea rerum conversione Ludovici res in Etruria non Pontificis viribus, ne parti de hoste Ecclesiæ triumphus laus mortalibus adscriberetur; sed divino Numine Bavari sequaces mutuis dissensionibus dissipante, ut Pontifex Francorum regi subjectis litteris significavit<sup>9</sup>: «Ut ea, quæ ad Dei honorem et ejusdem exaltationem fidei est, in partibus Italiæ Salvatoris nostri clementia his diebus præteritis operata et operatur continue, sublimitas regia non ignoret; ad ejus notitiam pro animi consolatione ac regni deducimus quæ sequuntur. In primis siquidem inter partem gentis Bavari ac Lucanam et Pistoriensem civitates ex una parte, ipsamque Bavarum ex altera vertiginis immisit Dominus spiritum; ita quod gens illa Bavari una cum parte civium civitatum prædictarum contra eundem Bavarum rebellarunt: et capto illo, quem ipse pro rectore dimiserat in civitate Lucana, civitatem occupaverunt eandem, et contra ipsum Bavarum detinent occupatam. Cives autem Pistorienses, ejecta gente dicti Bavari, per se regunt civitatem prædictam, etc. Dat. Avin. III non. Junii, an. xiii.»

Cum igitur in Insubriam, uti dictum est, traduxisset exercitum Ludovicus, mox Etruria jugum ejus excussit<sup>4</sup>. Primi omnium equites, qui ob non soluta stipendia defecerant, ac loca imminetia Lucæ insederant, Ludovici res labefecerunt: inita enim cum veterano milite præsidario conjuratione, arcem duce Marco vicecomite ingressi Lucam occuparunt. Gherardinus vero Spinola Genuensis Lucensem principatum ab equestribus copiis triginta aureorum millibus coemit, quarum partem magnis conductum stipendiis secum retinuit; paucisque post mensibus Castrucii<sup>5</sup> filii Lucam prodicione ingressi, Urbem sibi subjicere pertentant; sed demum non sine clade a Gherardino ex arce cum suis erumpente propulsati sunt. Cæterum Pistorienses ea renum commutatione exterriti, potentia Florentinorum impares pulsus Germanis militibus, se in libertatem asseruere<sup>6</sup>, ac fœdera cum Florentinis percussere. Transmisere<sup>7</sup> vero ad aulam Pontificiam oratores veniam ob secutas Ludovici Bavari et antipapæ partes postulatos, qui in cardinalium consisto-

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 119. — <sup>2</sup> Eod. cap. — <sup>3</sup> Tom. vii. p. 1. Ep. secr. pag. 118. — <sup>4</sup> Cap. 117. — <sup>5</sup> Ant. III. p. lit. xxi. c. 6. § 41. Ex Leonar. Aret. l. vi. — <sup>6</sup> Tom. vii. p. 1. Ep. secr. pag. 121.

<sup>1</sup> Tom. vii. p. 2. Ep. secr. pag. 51. — <sup>2</sup> Ant. III. p. lit. xxi. c. 6. § 11, 12. — <sup>3</sup> Tom. vii. p. 1. Ep. secr. pag. 121. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. x. c. 131, 144. — <sup>5</sup> Cap. 151. — <sup>6</sup> Cap. 131. — <sup>7</sup> Tom. vii. p. 2. Ep. secr. pag. 58.

rium producti exposuere, se quidem Ludovico ut imperatori paruisse, nunquam tamen, cum a Romano Pontifice confirmatus non esset, justum imperatorem existimasse: intrusum a Petro Corbaria episcopum excepisse; Castrucio, ejus tyrannide oppressos, obtemperasse. Quae flagitia execrati se orthodoxam semper fidem, quam Romanus Pontifex docet, professuros sunt polliciti. Extant de eo munere ipsis demandato hae publicae Tabulae:

6. « In Christi nomine. Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo vigesimo nono, Indictione xiii, die duodecimo mensis Septembris ». Nonnullisque interjectis, quibus Hugonem episcopum Justinopolitanum et Albizianum equitem decernunt oratores, ipsos huius mandatis instrunt: « Ad comparandum et se presentandum conspectui sanctissimi in Christo patris et domini domini Joannis divina providentia papae XXII, sicut coram ipsorum patre et domino et Christi in terris vicario, et coram sacro collegio reverendorum patrum dominorum cardinalium ad recognoscendum et confitendum se deliquisse super eo et pro eo peccasse, quod damnatum Ludovicum de Bavaria, qui se Romanum imperatorem nominat coadjunxerunt, eique consilium et auxilium praestiterunt et praestari ab aliis fecerunt, et permisissent: dominia quod (quoque), officia et rectorias ab ipso Bavaro sicut imperatore receperunt; licet ipsum nunquam crediderint, nec credant fuisse, vel esse imperatorem, postquam non erat per sanctam matrem Ecclesiam et dominum papam supradictum approbatus; sed potius improbatus. Insuper super eo et pro eo, quod fratrem I. de Sedegis in episcopum in dicta civitate Pistoriensi assumptum, et electum a Petro de Corvaria schismatico et apostatico, et nunc damnato per sanctam matrem Ecclesiam receperunt, et ipsi episcopo indebite electo dictae civitatis episcopatum regenti sibi consenserunt et obederunt, et consilium et auxilium praebuerunt. Et insuper pro eo, quia Castrucium Castrucini de Interminellis tyrannum pessimum et iniquum, ac damnatum haereticum et schismaticum per dictum summum Pontificem contra justitiam receperunt, et ei per tempus plurimum obederunt, et auxilium et consilium praestiterunt, committendo temere et non ex certa scientia plura delicta contra sanctam Romanam Ecclesiam et sanctissimum papam dominum Joannem praefatum. Haec autem effectui mandaverunt quousque respirare potuerunt, et gratiam et misericordiam sanctae matris Ecclesiae procurare quam rehabere sperantes sanctae matris Ecclesiae et domini papae praesidio invocato, se supradictis Bavaro et Ecclesiae inimicis opposuerunt et opponere intendunt, etc. » Imposuere etiam oratoribus provinciam, ut ob violatum sacrorum interdictum, divina profanata, aliaque scelera in Pontificiam auctoritatem patrata veniam poscerent, seque ad ea rite expianda submitterent: tum ad solvenda arario Pontificio duo marcharum millia totius

populi bona obligarent, si a promissis unquam deficerent. Quae cum summa animi demissione, productis magno doloris sensu omnibus flagitiis in sacro cardinalium senatu exposuissent, donati sunt amplissima venia, confirmata publico Diplomate III kal. Novembris, Pontificatus anno xiv consignato.

7. *Pisanos censuris solutos pristinis jurebus restituit Pontifex, eos Florentinis conciliat et de bene actis commendat.* — Interea Pisani ad res novas pristinamque recuperandam libertatem excitati<sup>1</sup>, cum comite Bonifacio et Donarico de Tarlatino e Petramala Aretino Bavari praefecto ejiendo consilia ineunt: ac Marco vicecomite nonnullis equestribus copiis succincto Luca excito Germanos praesidiarios eiecerunt. Cum Pontifex archiepiscopo Pisano XIII kalend. Junii munus injunxit<sup>2</sup>, ut interdictum Ecclesiasticum, quo Pisae ob atrociam in ea urbe patrata facinora in Pontificiam majestatem devinctae erant, ad festum Omnium Sanctorum remitteret: dissolutum vero postea est penitus, cum Pisanorum oratores ad Pontificiam Sedem hoc eodem anno accesserunt, ut flagitii in Bavaro et antipapa excipiendis commissi veniam poscerent: ac publice coram cardinalibus sunt contestati, se Joannem verum Pontificem semper ab eo tempore, quo Apostolicum solum conscenderat, credidisse; fidemque orthodoxam, quam ille praedicaret, tenere. Pluribus vero verbis ad captandam misericordiam exposuere, ut terrore armorum compulsi Ludovici servituti se subjecissent, et schismatici laqueis fuissent irretiti; quos tum demum feliciter abruptissent, cum meliorum rerum spes ipsis allulsisset. Quibus permotus Pontifex eodem Pisanos censuris solutos pristinis jurebus restituit<sup>3</sup>:

8. « Comuni, universitati et populo civitatis Pisanae.

« Nuper ad nostram praesentiam venientes dilecti filii nobiles viri Guillelmus de Seximundis, Nicolaus Gualandis, et Guido Masca vestri ambaxiatores et nuntii, ad infrascripta omnia sufficiens a vobis mandatum habentes, coram nobis et fratribus nostris in consistorio, presentem ibidem praetorum et aliorum fidelium multitudine copiosa, proponere curaverunt, quod cum Ludovicus olim dux Bavariae excommunicatus, haereticus et schismaticus vobis dudum velle ad civitatem vestram accedere intimasset, vos tanquam devoti et fideles sanctae matris Ecclesiae filii eum recipere minime intendentes, ut ad eandem civitatem venire nisi de voluntate et assensu, ac cum concordia Ecclesiae nullatenus praesumeret, eidem per vestros ambaxiatores et nuntios missos ad ejus praesentiam diversos vicibus propter hoc infamare curastis: ac postmodum eodem Ludovico ad civitatem eandem

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 135. — <sup>2</sup> Tom. vii, p. 1. Ep. secr. pag. 27. — <sup>3</sup> Tom. vii, p. 2. Ep. secr. pag. 51, et Ms. Var. Bull. Jo. XXII, p. 103, Ext. in rotulo perg. sign. num. 328. exarc. Avin. Rom. arg. delato.

accedere, iis non obstantibus, satagenſe vos eidem realiter et viriliter oppoſentes, per mensem et ultra restitistis eidem, donec per potentiam suam portu aquæ et maris perditio, et omni destituti succursu, vos contra eundem defendere ulterius nequivistis. Tunc vero Ludovicus prædictus vobis coactis et violentatis, ac omni auxilio et spe auxilii destitutus; necnon castris, villis et locis comitatus et districtus vestrorum per gentes et sequaces ipsius Ludovici occupatis et expositis vastitati, stipatus magna multitudine armatorum, equitum et pedum civitatem intravit eandem, quondam Castrucium hostem vestrum et amulum, ac Guidonem, qui se intulabat episcopum Aretinum, aliosque multos rebelles sanctæ matris Ecclesiæ secum ducens. Qui civitatis jam dictæ, ac comitatus et districtus ejusdem regimen per aliquam tempora tenuit usurpatum, multaque detestanda et execranda verbo, scripto et facto fecit ibidem et exercuit, et per alios fieri et exerceri, vobis resistere seu prohibere nequenter fecit, voluit et permisit. Subsequenter vero Ludovicus præfatus inde recedens, et versus urbem infelices dirigens gressus suos, nonnullos de civitate prædicta Pisana clericos et laicos, ne aliquid posset interim immutari circa ipsius civitatis regimen, secum duxit sub manu potenti civitatem eandem muniam dimittendo; nihilominus et eandem dicto Castrucio commendando, et a vobis invidis magnas pecuniarum summas exigendo, et etiam per suam tyrannidem extorquendo.

« Rursus post certi temporis spatium, memoratus Ludovicus, de dicta urbe ad præfatam civitatem rediens et existens in ea cum magna potentia gentis suæ, virum perfidum Petrum de Corbario apostaticum et schismaticum cum suis nequam officialibus et ministris in civitatem introduxit præfatam, eique fecit tanquam papæ honorem, in diviæ majestatis contumeliam, et emetorum jacturam fidelium exhiberi. Quem honorem tam regimina, quæ ibi erant, quam nonnulli ex vobis et Forenses Petro exhibuerunt eidem: et aliqui tam de civitate quam comitatu prædictis ab eo beneficia et officia receperunt, ipsique Ludovico et Petro, eorumdem damnatis sequacibus, in eadem civitate manentibus, homines dictæ civitatis ejusque comitatus et districtus tam clerici quam laici, interdictum seu interdicta, cui vel quibus propter præmissa civitas ipsa cum eisdem comitatu et districtu subiacebat, minime servaverunt: quinimo potius violarunt coacti sic, quod ibidem divina celebrata, seu potius profanata fuerunt: quamvis vos prædicta per eundem Ludovicum et Petrum, eorumque sequaces, ministros et complices præsumpta, facta et attentata esse et fuisse, abominabilia et horrenda Catholice, et inania et nulla de jure; nosque verum papam, et sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ summum Pontificem esse, et fuisse a tempore promotionis nostræ ad Apostolicæ dignitatis apicem, crederetis